
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 dicembre 2008 - Deliberazione N. 
2047 - Area Generale di Coordinamento N. 13 - Turismo e Beni Culturali – Partecipazione ad Asso-
ciazioni e Fondazioni: determinazioni. 
 
 
PREMESSO  
- che la Regione Campania, in base al proprio Statuto e per i propri fini istituzionali, concorre alla pie-

na valorizzazione del patrimonio naturale, culturale, storico ed artistico, quali beni essenziali della 
Campania; 

- che tra gli strumenti volti a perseguire i fini summenzionati la Regione ha anche individuato la sua di-
retta partecipazione a Fondazioni, Associazioni, Società e programmi, che si rivolgono elettivamente 
a tali scopi, contribuendo così  all’elevazione dell’immagine turistica della Campania; 

- che con Deliberazione di Giunta n. 2783 del 20.05.1998 è stata formalizzata l’adesione della Regio-
ne Campania quale socio fondatore de “La Biennale del Mare”, Ente costituito con l’obiettivo di pro-
muovere studi e ricerche nell’ambito delle attività culturali, scientifiche e produttive riferite al mare e 
ad ogni possibile riflesso economico ad esso collegato con chiaro riferimento al turismo; 

- che con Deliberazione di Giunta n. 3943 del 30.08.2002 è stata disposta l’adesione della Regione 
Campania, in qualità di membro fondatore, alla Fondazione “La Colombaia di Luchino Visconti”, a-
vente lo scopo di  realizzare iniziative di grande valore artistico e culturale; 

- che con Deliberazione n. 3066 del 31.10.2003 la Giunta Regionale della Campania ha aderito alla 
Fondazione “Premio Ischia Giuseppe Valentino” che ha finalità di promozione e ricerca in ogni area 
della cultura, del giornalismo, dell’arte e dello spettacolo; 

- che con Deliberazione n. 3101 del 31.10.2003 la Giunta Regionale della Campania ha disposto 
l’adesione a “Federculture” – federazione di enti pubblici operanti nel campo della cultura e del turi-
smo – tenuto conto anche della sua missione di rappresentanza degli enti e dei soggetti gestori dei 
servizi locali in materia di cultura, turismo, ambiente, sport e tempo libero; 

- che con Deliberazione n. 113 del 02.02.2005 la Giunta Regionale della Campania ha disposto la pro-
pria adesione, in qualità di membro fondatore, alla Fondazione “Annali dell’Architettura e della Città” 
con lo scopo di promuovere la cultura espositiva, la ricerca, la conservazione e la diffusione 
dell’architettura e dell’urbanistica nell’Italia Meridionale; 

- che dal 2 febbraio 2004, data di approvazione dello Statuto, la Regione Campania è Ente fondatore 
del Fondazione “Premio Napoli”, eretta in Ente morale con Decreto del Presidente della Repubblica 
del 5 giugno 1961, n. 900, avente lo scopo di incoraggiare e favorire la produzione letteraria italiana 
e, soprattutto, favorire la lettura ed il dibattito culturale nella città, nella Provincia di Napoli e 
nell’intera area regionale, disponendole ed incoraggiandole, con adeguati strumenti organizzativi, al 
dialogo con il resto del mondo e, in particolare, con i paesi che si affacciano sul Mediterraneo;  

- che la Regione Campania è socio fondatore della Fondazione Ravello e partecipa al Consiglio Gene-
rale di Indirizzo, con rappresentanti nominati con DPGR n. 462 del 02.08.2006, avente le finalità di 
tutelare e valorizzare, in termini culturali ed economici, i beni di interesse storico situati nel Comune 
di Ravello, promuovere, coordinare e gestire iniziative culturali, scientifiche ed artistiche nonché i be-
ni facenti parte del patrimonio della Fondazione ovvero ad essa affidati o conferiti in uso; 

 
TENUTO CONTO  
-    che la Regione, con i provvedimenti citati in premessa, ha manifestato la volontà di sostenere le ini-

ziative e le attività degli enti di promozione culturale e turistica anzi elencati; 
- che la quota associativa all’Ente “Biennale del Mare” per l’annualità 2008 è stata fissata dagli organi 

sociali in euro 5.000,00; 
- che la quota associativa annuale a “Federculture”, approvata dall’Assemblea Generale Federculture 

del 5 dicembre 2000, ammonta a euro 12.911,42; 
- che la richiamata DGR 3066/03 ha fissato in euro 50.000,00 l’ammontare del contributo annuale in 

favore della  Fondazione “Premio Ischia G. Valentino” ; 
- che la Fondazione “La Colombaia di Luchino Visconti” con nota 1026/2008 ha richiesto un contributo 

di euro 50.000,00, conformemente a quanto approvato nel bilancio di previsione dal Consiglio Gene-
rale della medesima Fondazione in data 22 /11/08; 

- che la Fondazione “Annali dell’Architettura e delle Città” , con nota prot. n.4 del 29/01/08, ha richiesto 
un contributo di euro 30.000,00 per il sostegno alle attività relative all’annualità 2008; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



- che la Fondazione Premio Napoli, con nota 173/2008 ha richiesto un contributo di  euro 100.000,00 
per le attività relative all’annualità 2008; 

- che il Consiglio Generale d’Indirizzo della Fondazione “Ravello” ha deliberato per il 2008 un contribu-
to di partecipazione della Regione Campania dell’ammontare di € 350.000,00 per il quale è acquisita 
agli atti richiesta di corresponsione;  

 
ATTESO  
- che il Consiglio Regionale con L.R. n. 2 del 30.01.2008 ha approvato il bilancio di previsione per 

l’anno finanziario 2008; 
- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 308 del 15.02.2008 ha approvato il bilancio gestionale 

2008, ai sensi dell’art. 21 L.R. n. 7/2002; 
- che la Giunta Regionale ha determinato in € 725.000,00 la competenza del Capitolo 4408 dell’U.P.B. 

2.9.26 per l’Esencizio Finanziario 2008, per le necessità legate alla corresponsione delle quote as-
sociative e delle contribuzioni alle attività per le associazioni e le fondazioni;  

 
RITENUTO 
- necessario provvedere a corrispondere agli enti individuati in premessa quanto loro dovuto per quota 

associativa, ovvero di erogare un contributo economico per le attività poste in essere per l’annualità 
2008; 

- opportuno precisare che la spesa complessiva graverà sulla U.P.B. 2.9.26, Capitolo Gestionale di 
Spesa n. 4408 del corrente esercizio finanziario, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
DATO ATTO 
- che la concessione dei contributi in parola rientra nelle competenze della Giunta Regionale in quanto 

implica l’esercizio di valutazioni e apprezzamenti politico-discrezionali e involge scelte strategiche 
dell’Amministrazione relative a interventi non compresi nella gestione funzionale e organizzativa 
dell’Ente, bensì nell’espletamento delle funzioni di governo; 

 
PROPONE e la Giunta Regionale, in conformità, a voti unanimi 

 
DELIBERA 

 
Per le considerazioni indicate in narrativa che di seguito si intendono integralmente trascritte e riportate: 
 
1) di assegnare agli Enti individuati in premessa quanto loro dovuto per quota associativa e di assentire 
un contributo economico per le attività poste in essere per l’annualità 2008 secondo l’elenco che, allega-
to alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale; 
2) di demandare a successivo atto monocratico del Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turi-
smo l’impegno sul Capitolo Gestionale 4408, U.P.B. 2.9.26 - E. F. 2008, delle spese emergenti in € 
597.911,42; 
3) di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, all’Assessore al Turismo e Beni culturali, 
all’A.G.C. 13, all’A.G.C. 08, al Settore Sviluppo e Promozione Turismo, al Settore Gestione delle Entrate 
e della Spesa di Bilancio nonché al Settore Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Uffi-
ciale per la pubblicazione. 
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009



ALLEGATO 
 
ELENCO VERSAMENTO QUOTE AD ASSOCIAZIONI E RICHIESTE ASSENTITE DI 
CONTRIBUTI PER LE ATTIVITA’ A FONDAZIONI, A VALERE SULLE RISORSE PER 
L’ANNUALITA’ 2008 STANZIATE SUL CAPITOLO 4408 DELL’U.P.B. 2.9.26. 
 

n. Denominazione Tipologia Entità della 
contribuzione 

1 Associazione “Biennale del Mare”, Quota associativa € 5.000,00

2 Associazione “Federculture” Quota associativa € 12.911,42

3 Fondazione “Premio Ischia G. 
Valentino” Contributo alle attività € 50.000,00

4 Fondazione “La Colombaia di 
Luchino Visconti” Contributo alle attività € 50.000,00

5 Fondazione “Annali dell’Architettura 
e delle Città” Contributo alle attività € 30.000,00

6 Fondazione “Premio Napoli” Contributo alle attività € 100.000,00

7 Fondazione “Ravello” Contributo alle attività € 350.000,00

 TOTALE € 597.911,42 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 19 GENNAIO 2009


